Cela lui permet de distinguer nettement l'affection *maladie* de l'affection *symptôme*, ce que personne n'avait encore fait d'une manière aussi nette. La maladie est une affection de toute la substance du corps vivant; le symptôme ou affection locale est un désordre d'une partie ou de ses fonctions. « Objectum (c'est-à-dire le corps « vivant) vero patitur et afficitur, hicque ejus motus « *affectio* est atque perpassio, græcis πάθος, vel παθεμα. Ex « affectione tandem proficiscitur *affectus*, qui græcis διά- « θεσις, quasi impressum affectionis vestigium. » Cela n'est pas encore bien clair, mais il ajoute plus loin : « Di- « versa tamen iisdem sunt διαθεσις και πάθος, id est affec- « tus et affectio seu perpassio, ut rursus sunt παθειν και « νοσειν, ita sane *affici et ægrotare*. Solum ægrotat quod « morbo et affectu tenetur; afficitur vero tum affectione. » (*Patholog.*, lib. I, cap. 1.) Enfin toutes les obscurités se dissipent lorsqu'il dit : « Quod in partibus (substantiæ) « morbus; quod in functionibus, symptoma. » (*Ibid.*, cap. 3). Et ensuite : « Totius substantiæ morbi sunt, « qui partium substantiam primum et per se oppug- « nant. » (*Ibid.*, cap. 7.)

D'où il suit que la maladie est une *forme* morbide de l'être vivant, une manière d'être, comme le disaient les scolastiques, non point simplement *un état des parties*, comme l'entendait Galien, et non point un *être réel, ens morbosus*, comme l'entendent les spécificiens. C'est, pour parler rigoureusement, une espèce morbide, une forme *imprimée et insinuée* à la substance vivante : « Forma est « morbi species in materia impressa inductaque. » (*Ibid.*, cap. 11). D'où il suit que, dans la méthode curative, il faut tenir compte de l'*espèce morbide* et de son *siège* : « Quoniam autem ad curandi methodum, non « modo morbi speciem, verum etiam corporis sedem cui « is inhærescit compertam esset oportet, convenit ut sig- « num insalubrium, alia sedem affectam, alia morbum qui « in ea consistit. » (*Ibid.*, lib. II, cap. 7.)

Il faut lire surtout le curieux petit traité, *de Abditis rerum causis*; au livre II^o, consacré à la pathologie, il passe en revue les maladies épidémiques, endémiques, virulentes, contagieuses, et donne de la syphilis, de l'éléphantiasis, de la rage, des descriptions trop négligées; il en examine les causes et réfute la doctrine des spécificiens matérialistes; il admet que tout ce qui vient de l'extérieur peut être cause de maladie; mais que, selon la doctrine d'Hippocrate, c'est en nous-même et de notre propre corruption que naît la maladie. En un mot, il est galéniste pour être hippocratiste, et spécifique comme les scolastiques, mais non comme les paracelsistes.